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Nad włoskiem jeziorem 
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— Nowa konferencja między-
ttarodowa, nowy korowód mów­
ców i nowa litanja wątpliwej 
wartości rezokreyj!-

Tak powita zapewne przecięt­
ny Czytelnik fakt otwarcia eu­
ropejskiej narady gospodarczej 
•w rnalem miasteczku włoskiem, 
Stresie. Konferencje raiędzyna-
redowe. których tyle odbyło się 
.w osiatnfch łatach, w latach kry-
zfcsu światowego, zrobiły isłot-
o|e wszystko, aby zachwiać wia 
rą w tę metodę działania. Ileż to 
zs nieb zanotowało w bilansie 
obrad jako jedyną pozycję — 

'n nowej konferencji, ."góry 
esz:*j skazanej na niepowodee-

Europejska myśl gospodarczo-
zńa, która tułała "się od 

^po różnych wielkomiejskich 
hotelach, uwiła sobie dziś 
gniazdko pod slonecznem nie­
bem Wioch, nad jeziorem Lago 
Maggiore. Czy • m sądzone jest 
Jej ziarnu zginąć w cierniach 
Egoizmu, czy też wyda ono na­
reszcie tak upragniony owoc 
zgody? 
1 Konferencji w Stresie stawia­
ła horoskop pomyślniejszy, niż 
fcnym, dotychczasowym zjaz­
dom międzynarodowym. Ptze-
iRwszysikiem dlatego, że ambi­
cje jej są stosunkowo szczupłe, 
a więc łatwiejsze do osiągnięcia. 
j O cóż chodzi? O opracowanie 
planu pomocy państwom Euro­
py wschodniej, środkowej i po­
łudniowej. 

Rozlegle to zadanie jest już w 
połowie przygotowane i to dzię­
ki inicjatywie Polski. Tydzień te­
mu właśnie zakończył się w 
Warszawie zjazd 8 państw rol­
niczych, który ustalił 4 podsta­
wowe tezy pomocy Europie 
środkowo - wschodnio - połudn.o 
wej. Proklamował on wolność 
handlu międzynarodowego, go­
dząc w tak szeroko stosowaną 
BSecnie pojitykę utrudnień l 
prorrroicyj: zażądał dedatke-
wych kontyngentów eksporto­
wych od państw' wierzycie!-
skich, stając na słusznem stano­
wisku,. że państwa dłurżnicze 
tylko wówczas będą mogły pła­
cić długi, o ile ich bilanse han­
dlowe dadzą sałdo dodatnie; o-
pracował system preferencyj cel 
nych, któryby ułatwił krajom 
rolniczym zbyt zboża w obronie 
przed konkurencją zamorską; 
wreszcie przedłożył plan reor-
ganizacji rynków zbytu celem 
wyeliminowania zbytecznych o-
gniw pośredniczących i podwyż­
szenia tą drogą cen produktów 
rolnych. 

Europa rolnicza przywozi 
więc ze sobą do Stresy jasny i 
prosty plan ratunku, i to nietyl-

-ko ratunku własnego, lecz także 
gospodarstwa ogólno - eurepej 
skiego. Kryzys krajów przemy 
słowych jest przecież tak samo 
zależny od ktyzysu krajów rol­
niczych, jak bankructwo fabryki 
butów zależne jest od nędzy 
chłopa, chodzącego z konieczno­
ści boso. 

W Stresie ma się właśnie wy­
powiedzieć strona druga: kraje 
zachodnie, przemysłowe. Tam 

fama się z dotychczasowej drogi 
działania; po trzecie wreszcie 
dlatego, że sprawa, poza gospo-
darczemi, ma także Bczne aspek­
ty p o l i t y c z n e, które spa­
raliżowały wszystkie dofychcza 
sowę plany samopomocy euro­
pejskiej. 

Ale czas nagti- Kryzys sroży 
się i końca wcale nie widać. Z po­
czątkiem zrmy ma odbyć się 
światowa konferencja gospodar­
cza z udziałem najsilniejszego 
partnera, Stanów Zjednoczonych. 
Europa musi zjawić się na niej z 
planem własnym, określającymi 
credo Starego Lądu wobec poten j 
cyj rnnycn kontynentów. 

Być może, że pod naciskiem I 
życia Europa zdobędzie się wre- j 
szcie na formułę samopomocy, a 1 
konferencja w Stresie stanie się 
przynajmniej tern, czem była dla 
Imperium Brytyjskiego Ottawa.' 

D z i e ń Sfahlhelnra w Berlin e Zamach na wodza chińskiego 
Padł z reki własnych rodaków 

Obozowisko stahlhetonowców na siadi onie w Grunewekteie podczas niedziel­
nego zlotu 2000 00 stahłhelmowców. • w Berlinie. 

PARYŻ, 5.9. Wczoraj w Tsi-
nanfu zamordowany został ostat 
ni z wielkich wodzów chińskich, 
generał Czang-Czun-Czang w 
chwili, gdy wsiadał do pociągu, 
udając się do Pekinu. 

(jenerał żegnał się właśnie na 
dworcu ze swymi przyjaciółmi, 
gdy z odległości kilkunastu kro­
ków dwu młodych Chińczyków 
oddało dwa strzały. Jedna kula 
ugodziła śmiertelnie generała. 

druga jego sekretarza. Zatną-' 
chowców aresztowano. 

Czang-Czun-Czang był przez 
dłuższy czas absolutnym władca 
wielkiego terytorium między 
Szanghajem a Pekinem, prowa­
dził hulaszczy tryb życia, ścią­
gając z ludności podatki za kilka 
lat zgóry. Utrzymywał on ha­
rem, w którym znajdowało sir 
S0 kobiet. (PAT). 

Komisje Ligi Narodów przeciw Japonii 
po zbadaniu kwestii mandżurskie] 

LONDYN. 55. Po podpisaniu ra­
portu w sprawie Mandżurii komi­
sja mandżurska Ligi Narodów pod 
przewodnictwem lorda Lyttona roz 
wiązała się. Większość członków 
komisji odjechała z Szanghaju do 
Europy. 

Raport liczący 100.000 słów w 
trzech jednobrzmiących egzempla-

Defilada 200,000 członków „Stahlhelmu" 
przed kronprincem, marsz. Mackensenem i kanclerzem v. Papenem 

przeciągały BERLIN 55. Zlot Stahlhelmu. o-
słągnął punkt kulminacyjny mani­
festacjami na lotniska w Tempel-
bofte. Na rozległem polu uszerego­
wały sie formacje Stahlhełma w 
mundurach i ekwipunku polowym. 

Według komunikatu komendy 
Stahlheimu. w manifestacji brało 
udział 200.000 uczestników oraz 
poczty sztandarowe z 6000 sztan­
darów. 

Obok trybuny honorowej zajęły 
miejsca delegacje z Gdańska, zagłę 
bia Saary i Tyrolu. 

Około godz. 10-ej przed połud­
niem szeregi Stahłhelmowców były 
uformowane. 

Komenda Stahlhelmu eskortowa­
na przez kompanię honorową zło­
żyła przedtem jeszcze w mieście d 
Stóp pomnka Fryderyka Wielkie-
go 1 .pomnika wzniesionego na pa­
miątkę zwrci*stw{ pod Sedanem 
(naprzeciw b. pałacu cesarskiego) 
wieńce. 

W chwili kiedy komenda Stahlhel 
mu przybyła na lotnisko większa 
cześć gości honorowych była już 
zgromadzona. 

Na trybunie tenorowej zajęK miej 
sca prawie wszyscy członkowie rzą 
du Rzeszy oraz przedstawiciele 
rządów krajowych. 

Kanclerz Papen. który przybył 
później, powitany zosUt owacyj­
nie oklaskami i okrzykami: „Front 
tał". 

Obok przedstawicieli rządu za­
jęli miejsca pozostali inni goście ho 
norowt wśród nich b. kronprinc z 
małżonką, inni członkowie domu 
Hohenzollernów i pozostałych b. do 
mów panujących, generahcia armii 
cesarskiej i Reichswehry, a wresz­
cie przedstawiciele związków i or-
ganizacyj zbrojnych i kolonialnych. 

Komenda Stahlhełmn wraz z 
faldmarszałkiem polnym Macken­
senem objechała następnie w samo­
chodach przy dźwiękach marsza 
wojskowego front szyków stahlhel 
mowych. 

Następnie przemówił pierwszy 
przywódca Stahlhelmu Seldte. któ 
rego mowa transmitowana była 
przez głośniki. Mówca podkreślił 

hełmowej, Seldte wezwał szeregi 
stahłhelmowców do złożenia ślubo­
wania. kończąc przemówienie ucz­
czeniem poległych w wojnie świa-i 
towej. w walkach górnośląskich ; 

nadreńskich. 

Drugi przywódca • Stahlhelmu 
Duesterberg dokonał następnie po­
święcenia nowych sztandarów. 

Po przemówieniach odbyła się de 
filada formacyj stahlhelmowych. 
trwająca około 5 godzin, przyczem 

BERLIN, 5.9. - . T l i l i — 
Rząd niemiecki zamierza zwrócić 
się do rządów Stanów Zjednoczo 
nych z zawiadomieniem, że nie 
jest w stanie uiścić 32.9 milionów 
matek płatnych w dniu 30 wrze-

Nie zapłacą 
Nota niemiecka do Ameryki 

śnią b. r. z tytułu kosztów.oku­
pacji. 

W kołach waszyngtońskich 
przypuszczają, że Niemcy zażą­
dają 2 i pół letniego odroczenia 
spłat z tytułu należności, nieobję 
tych układem w Lozannie. (My). 

Półtora miliarda bonów 
Nowe rozponadzeiile rządu Rzeszy 

Prócz -wwyżłzych*' zarzadtefl, 
zrrrierżijawch, do odciaienii* g»r 
snoidarstwa,' dekret zawiera za­
rządzenia w dziedzinie' socjalnej, 
kredytowej wreszcie finansowo-
politycznej. 

Specjalne zarządzenie wykonaw 
cze przewiduje rozluźnienie syste­
mu taryfowego. 

Dekret toruje również drogę 
wzmocnieniu kontroli przedsię­
biorstw subwencjonowanych przez 
państwo. W tym celu utworzony 
będzie urząd specjalnego komisa­
rza dla przedsiębiorstw subwencjo­
nowanych. (My). 

BERLIN, 5.9. TT- Tel. wŁ ^ W 
wyniku rozporządzeń Rzeszy opu­
blikowany został dzisiaj dekret 
prezydenta Rzeszy w sprawie oży 
wienia życia gospodarczego. 

Dekret daje upoważnienie rządo­
wi do wprowadzenia bonów po­
datkowych w wysokości półtora 
miliarda marek oraz wyznaczenia 
premii dla pracodawców za zatrud 
nienie nowych robotników na ogól­
na sumę 700 milionów marek. 
Premie płacone będą od dnia 1 
października w wysokości 400 zł. 
rocznie od nowo zatrudnionej nary 
rak. 

• • Jak donęsi „Daily Telegraf.' z.dn, 
3 b. m-. w chwili obecnej na tere­
nię Londynu trwają rokowania/ z 
grupą finansistów angielskich o po-

I na wstępie, że obecne dążenia i pro 
tcie7-iP a mAS t aH-*-™ -**• w <hlżei mie-

V«tó ó w , iJ,'ZtZ***- . t c i <? z Uze równreż programem rządu rrie-
S S " J * . ! 2 . - prz*d,s,ta

ł
wla "'Mmieckiego. Duch jaki ożywia Stahl 

małe trudności: raz dlatego, ze . hełm jest duchem armji niemieckiej 
w przeciwieństwie do bloku roł- Wprawdzie dawnej armji cesar-

' niczego, państwa te nie repre- Jskiej niema, ale tradycja jej żyje 
zentują żadnej jednolitej myśli I ̂ f8**-**., a strażnikiem jej jest 
gospodarczej, lecz kierują s ię ' s t a n l n e I m -
własnemi, często wprost sprzecz 
nemi zasadami; po wtóre dlate­
go. że zgoda na tezy konferencji 
'warszawskiej wymagałaby u 
wielo z nich całkowitego wyco-

Stahihelm nie chce być partią i 
nie dąży do zdobycia władzy w 
państwie, lecz do hudowania sJ1-
nej i potężnej państwowości nie­
mieckiej. 

Powtarzając rotę przysięgi stahl-

Konferencja 15 państw w Stresie 

Herszt bandy kas-arzy Cichocki podcza s składania wyjaśnień przed sądem na 
wczorajszej rozprawie w warszawskim sądzie okręgowym. (Do sprawozdania 

na str. 2-ej). 

poszczególne oddziały 
z muzyką na czele. 

PARYŻ 55. — „Temps", pisząc 
o wielkiej paradzie Stahlhelmu w 
Berlinie zaznacza, iż jest ona 
stwierdzeniem w sposób brutalny 
woli Niemiec odzyskania charakte­
ru państwa militarnego, dla które­
go armia stanowi jedyny argument 
polityczny, a wojna jest celem orze 
mysłu narodowego. Parada Stahł­
helmowców pozwala zrozumieć 
istotny sens i znaczenie demarche 
niemieckiej na rzecz zrównania 
zbrojeń. 

rzach. został oddany w zalakowa­
nych kopertach rządowi japońskie­
mu i chińskiemu — trzeci zaś e-
gzemplarz lord Lytton zabrał ze 
sobą. Raport ma być opublikowany 
z chwilą gdy oryginał, przy wiezio­
ny zostanie do Genewy. Raport n-
chwalony został, według oświadczę 
nia lorda Lyttona, jednogłośnie. 

Z zapowiedzi prasy japońskiej, 
która drukowała najważniejsze po 
stanowienia raportu, \yynika, iż ko 
misja mandżurska Ligi Narodów 
potępiła na całej linii postępowanie 
Japonji w Mandżurii i wypowiedzią 
ła się po stronie Chin. Rząd japoń­
ski za pośrednictwem półurzędo-
wych deklarącyj daje do zrozumie­
nia, ii w razie ogłoszenia Taportu 
Japonia wystąpi z Ligi Narodów. 

o * o 

Ambasador Laroche 
u ministra Zaleskiego 

Ambasador Francji, p, J. La­
roche, powrócił z Paryża do 
Warszawy. W dniu 5 b. m. w 
godzinach południowych amba­
sador Laroche przyjęty został 
przez ministra spraw zagramcz^ 
nych, p. Attgusta Zaleskiego. 

2 miliony funtów angielskich 
na rozbudowę kolejnictwa polskiego 

źyczkę na rozbudowę sieci kolejo­
wej w Polsce. Wysokość tej po­
życzki mą sięgać dwu milionów 
funtów szterfingów. 

Strajk w przemyśle naftowym 
Rokowania w stadium przygotowawczem 

DROHOBYCZ 5.9. Strajk w 
przemyśle naftowym trwa w dal 
szym ciągu. Na 13,000 robotni­
ków, zatrudnionych w kopal­
niach i rafineriach nafty, pra­
cuje zaledwie około 500 osób. 

Konferencje na temat zlikw'-
dowania strajku prowadzone są 
narazie jednostronnie pomiędzy 
okręgowym inspektorem pracy 
a strajkującymi robotnikami, re­

prezentowanymi przez Związek" 
związków zawodowych- i Zwią­
zek klasowy, pozostający pod 
wpływami PPS. CKW: 

Pertraktacje dotyczą ustale­
nia takich warunków przystą­
pienia do pracy ze strony robot­
ników, któreby pozwoliły na 
wszczęoie rozmów z przemy-> 
słowcami. 

Niemiecki lot naokoło świata 
przez Atlantyk. Amerykę, Pacyfik, Japonio I Syberie 

TOKIO 5.9. Na tokijskiem lot­
nisku wylądował samolot nie-
mieckieigo lotnika von Oronau, 
odbywającego lot dookoła świa­
ta. 

Von Gronaii wystartował z nie 
mieckiej wyspy Sylt, przeleciał 

etapami północny Atlantyk, na­
stępnie kontynent amerykański, 
północną część Pacyfiku i obec­
nie przez tydzień zamierza za­
trzymać się w Tokio, skąd przez 
Syberję powróci do Niemiec. 

Fałszerze dwuzłotówek za kratą 
15 orzest«p«6w aresztowano 

STRESA. 5.9. Odbyło się tu 
dziś uroczyste otwarcie między­
narodowej konferencji w spra-
*(«"ie finansowo - gospodarczej 
odbudowy Europy środkowej i 

wschodniej. Otwarcia konieren 
cii, w której reprezentowanych 
jest 15 państw, dokonał prztwo 
dniczący delegacji francuskiej, 
Georges Bonnet. 

*m*mmmfium Prezydent*) Rzpftte 
z dzMrny prawu adrnWancyintl 

Wczoraj wieczorem pod rrze- rt nowych projektów 
ffodmctwem p. premiera odbyło 
się pouedzanie Rady ministrów. 
Na posiedzeniu tem poza zała-
fk/knetn kHku <**ra« bieżąrycti 
Rada mfuistró* rozpat/zjfa pa-

rozporzą-
dzen pana Prezydema Rzeczy­
pospolitej dotyczących uporząd­
kowania stanu prawno - adrrrini-
ssacyjnego w państwie. 

W ostatnich czasach w różnych 
miejscowościach województwa 
warszawskiego jak w Płocku, Gar­
wolinie. Piasecznie. Otwocku i t. d. 
zauważono w obiegu znaczna ilość 
fałszywych dwuzłotówek. 

Dochodzenie, wszczęte przez u-
rzad śledczy, dało rychło wyniki. 
Okazało sie. iż na czele bandy kol­
porterów fałszywego bilonu stoi 
niejaka Maria Znajkusowa (Karol-
kowa 34), siostra byłego przodow­
nika policji. Bromberga, karanego 
w swoim czasie za fałszowanie 
monet 

Zarządzono inwigilację, która do 
prowadziła do aresztowania Znaj-
tuśowej. oraz szeregu kolporterów, 
zajmujących sie puszczaniem w 
obieg fałszywych monet 

narska 69), Władysław Brzerzaó-
ski (Łucka 21). Leokadia Cichocka 
(Łucka 15). Józef Ziacki (Towaro-. 
wa 39). Marja Kociszewska (Grzy­
bowska 72), Felicja Zielińska, sio­
stra krwawego bandyty Wiktora 
Zielińskiego (Młynarska 18-20), 
Marianna Skwarczyńska (Karolko* 
wa 27), Antoni Glinka (Towarowa 
34). Katarzyna Wojdakowska (Wło 
darska 18). Marja Ozdowska (Mły­
narska 52), Jan Młynarczyk (ibi­
dem), Arńia Dętko (Bończy 2), oraz 
Leokadia i Zientkowska (Towarowa 
34), u której zatrzymano także Sta­
nisława Matusowa. znanego i pc-' 
szukiwanego przestępcę z Krako-' 
wa. 

Przy aresztowanych znaleziono 
kilkaset fałszywych monet. Dalsze 

Sa to: Feliks Włodarczyk (Mly- śledztwo w ,toku. 

Tragiczna ofiara 
awantur komunistycznych 

przed K--są Chorych w Warszawie 
% 

Wczoraj * »a:4ij»Nki;i. M<lz'f okrw *vin rozpoczęta sicspraui: ttużensztaj-
rw. Cryobersa, Burkaeluego i Ksążka r-raz dozorcy więziennego Koztowskie-
*o. ofkarlooycfa o uprawianie terom w lOU-osobowe] celi or. 45 w wiezienia 

eeatr aktem. 

Ofiarą awantur komunistycznych 
przed Kasą Chorych na ulicy Mław 
skiej. jak to donosiliśmy, padła od 
kuli rewolwerowej jakaś młoda 
kobieta. 

Wszczęte dochodzenie ustaliło, 
iż tragicznie zmarłą jest 18-Ietnia 
Felicja Piukusiewiczówna, eksped-. 

jentka w magazynie-kapeluszy. «a* 
mieszkała z rodzicami przy ulicy 
Swiętoje-rskleJ 18. 
Krytycznego dnia Piukusiewiczów 

na wyszła z domii do swej kole­
żanki na ulicę Sapieźynska; obi* 
dziewczęta miały udać sie razeo) 
do Ogrodu Saskiego na zabaw*, J 

file:///yynika


Francja nie będzie rokować z Niemcami 
zferajei H li 

PARYŻ ŁO. Posiedzenie rady mi­
nistrów-, odbyte pod przewodnic­
twem prezydenta Lebrona, poświe­
cone było głównie rozpatrzeniu no 
ty niemieckiej. 

Herrioł przedstawił w droższym 
. referacie sytuacje pod względem 

politycznym, prawnym I technicz­
nym, wytworzona przez te note-

' Premier irancnskl stanął aa stano­
wiska. ze nie może przy h i na de­
ble odpowiedzialności za prowadzę 
nie negocjacyj z Niemcami, propo­
nowanych przez Berlin. 

Pomijając już względy natury po-
Btycznej,fernteface traktaty wykfc-
eiaJa tego rodzaju postępowanie. 

Rzesza dąży do rewiz* arL 164 
Traktatu Wersalskiego, w którym 
jest powiedziane, ze Niemcy zo­
bowiązują się ograniczyć swe zbro 
jenia w myśl postanowień drogie­
go aneksu i klaazui militarnych 
Trak tata Wersalskiego, te wazeBde 

. zmiany mogą być przeprowadzone 
4yIko przez Rade Ugl Narodów, do 
decyzji której Niemcy zobowiazu-
h się ściśle stosować. 

W ten sposób mocarstwa, repre­
zentowane w Radzie Ligi Narodów. 
mosza poznać treść noty niemiec­
kiej. co do której Francja nie ma 
prawa powzięcia żadnej decyzji. 

Z drngiei strony pakt o zaufaniu 
podp:sany w Irpcn b. r. zrmrsza 
Niemcy do przedstawienia swych 
zadań wszystkim sygnatariuszom 
paktu. 

Wreszcie również konferencja roz 
brojeniowa kompetentna jest w roz 
patr> waniu noty Rzeszy. 

Wychodząc z tego założenia pre 
mjer Herrioł postanowił przedło­
żyć memorandum niemieckie wszy­
stkim zainteresowanym pań­
stwom z prośbą o.zajęcie stanowi­
ska. 

Ze względu na fo. że żądania me-
Bieckie zahaczają o rozmaite pro­
blemy. wysunięte na konferencji 
rozbrojeniowej, mianowicie co do 
kwestii bezpieczeństwa i organiza­
cji pokoju rząd francuski uważał 
za stosowne zasięgnąć w tej spra­
wie również i opinii Waszyngtonu. 

Dopiero po otrzymaniu opinii od 
wszystkich zainteresowanych 
państw. premjer Herrioł poweźmie 
konieczna decyzję. 

Najbardziej logicznera byłoby, 
zdaniem niektórych ministrów, nie-
przyjecie przez rząd francuski no­

r/niemieckiej. gabinet Jednak nie 
chciał postąpić w ten sposób w o-
bawie przed izolacją, w Jakiej mo­
głaby się znaleźć Francja podczas 
debat zainteresowanych w tej kwe-
sti mocarstw. Zdaniem Herriota, w 
sprawie tej-każdy rząd powinien 
wziąć na siebie przypadającą, nań 
odpowiedzialność. 

8-.'t metrowe fale mm „Pułaskim" 
Nasi i»l»iij«yry bardzo • i m n a r t 

Korespondent °Hmp«s1ri Knr- — Nasza drużyna oHmpSSsk* 
jera Czerwonego red- J. Erdman jest bardzo wyczerpana. Zawod­

nicy śpią po kilkanaście godzin 
na dobę- Niemal nikogo niema na 
pokładzie. 

Wskutek slfriej fali .Pułaski" 
przybędzie do Gdym zapewne do 
piero 8 b. m. 

telegrafuje ze statku s/s „Puła­
ski" pod data. 5 b. m.: 
. — Przez dwa doi (3 i 4 b. m.) 

boczna t. zw. „martwa" fala 8-io-
metrowej wysokości rzuca potęż 

lnie statkiem. Huś tanina okropna. 

Ostatnie dni Stalina 
M stolcu tarto « Moskala 

RYGA 5.9. Uporczywe pogło­
ski o bliskiem ustąpieniu Stalina 
z urzędu sekretarza generalne­
go wszechświatowej. part ji ko­
munistycznej, w. dalszym ciągu 
obiegają stolicę sowiecką. 

Według tych pogłosek, któ­
rych sprawdzenie na/razie jest 

»• SzpiebrtSdlca I I 

Pierwszy dzreil rozprawy przeciwko kaslarzom warszawskim 
Dzień wczorajszy upłynął w ca­

łości na przygotowaniach do tego 
wielkiego procesu, który znawcy 
sadowi obliczają co najmniej na* dni 
dziesięć. 

W pierwszym dniu. jak zwykle, 
pojawiły sie demonstracyjne wnios 
ki obrony. Adw. Zygmunt Hofmokl-
Ostrowski (ojciec) domawt sie na 
wet odroczenia procesu i przetłó-
maczenia aktu oskarżenia na nowy 
kodeks karny. Trybunał sędziow­
ski wniosek odrzucił, poza tern nie 
których świadków, którzy sie nie 
stawili postanowiono ukarać grzyw 
na. innych zaś sprowadzić pod przy 
musem. Wreszcie odczytano akt 
oskarżenia, podzielono świadków 
grupami na poszczególne dni i przy 
staoiono do ustalenia t zw. gene-
rałii oskarżonych. 

Jest ich piętnastu, trzynastu meż 
czyzn i dwie kobiety. 

Dwie ławy podsadnych zapeł 

diowego. Pieniądze zdobyte w ten 
sposób mieli obrócić na zorganizo­
wanie restauracji „Oaza" w wiel 
kim stylu. 

Ale wszystko wydało się, Weiss 
i Rulski poszli do więzienia, a „Oa­
zę" w stanie organizacji przejął 
Bank Handlowy i sprzedał spółce 
kelnerów. 

Weiss siedział w wiezieniu dwa 
bta. Co robił, z czego żył. niewia­
domo. Od czasu do czasu tylko je­
go elegancka postać ukazywała s;e 
w pierwszorzędnych lokalach stoli­
cy w najrozmaitszych towarzyst 
wach. Wreszcie wszedł w wyraź­
ne porozumienie z podziemnym 
światem Warszawy. Cichocki, or­
ganizując podkop do Banku Pol­
skiego w Częstochowie, potrzebo 
wał człowieka, któryby miał dobrą 
prezencje i odegrał role bogatego 
ziemianina. 

Do tego właśnie celu Weiss 
nione doszczętnie, a oprócz tego • świetnie sie nadawał. On to per 
na dostawionych krzesełkach sie- ! traktował z monterem Dabrow-
dza ci. którym pozwolono złożyć skim. za którego pośrednictwem 
kaucje i przebywać na wolności 

Już na pierwszy rzut oka widać. 
że mamy przed sobą element nie­
zmiernie różnorodny. 

Arystokracja świata podziemne­
go. .Jcasiarze" o międzynarodowym 
zasięgu i mało znaczące „pionki", 
których werbuje sie dla potrzeby 
chwilowej albo używa do roboty 
pomocniczej. 

Osobny typ miedzy nimi stanowi 
czterech imion Rawicz Weiss, czło 
wiek który należał kiedyś do lep­
szej sfery i przez jakiś czas błysz­
czał nawet wśród pozłacanej mło 
dzieży warszawskiej. Wiele lat te­
rno Jan Weiss razem z niejakim 
Rulskim dokonali zręcznych o-
szustw na niekorzyść Banku Han 

nabył instalacje alarmowych 
dzwonków dla swoich dóbr. Natu­
ralnie chodziło w tym wypadku o 
doskonałe przygotowanie roboty, 
której łupem miało być 6 milionów 
zamkniętych w skarbcu Banku 
Polskiego. 

Ale nie powiodło sie i elegancki 
D. Rawicz Weiss znalazł sie zno­
wu na tej samej ławie oskarżo­
nych. na której oglądaliśmy go dzie 
sieć lat temu. Ten długi okres cza­

su zrobił swoje. Weiss postarzał 
sie. twarz ma blada i obrzękłą, o-
czy przygaszone i ociężałe w ru 
chu. 

Pierwsza grapa oskarżonych to 
słynni kasiarze warszawscy. A 
wiec przedewszystkiem Stanisław 
Cichocki zwany popularnie „srpic-
bródka", Marian Brzeziński, Adam 
Stempel, Wacław Daszkiewicz i 
Julian Dylewski. 

Są to fachowcy pierwszorzędni, 
świetni technicy, znawcy stosun­
ków weziennych.- Wszyscy byli 
niejednokrotnie karani i wszyscy 
uciekali z więzienia i musieli ukry­
wać sie przez wiele lat. zamienia 
jąc niewesoły los więzienia na ży­
cie wśród dostatku i wszystkich 
przyjemności, które można dostać 
za pieniądze. 

Stanisław Cichocki, który tym 
razem pojawił sie w kurtce ze 
zgrzebnego płótna, bez charakte­
rystycznej szpiczastej bródki ma 
twarz niezmiernie interesująca bez. 
żadnych śladów degeneracji zbrod 
niczej. W tych rysach wyrazistych 
widzi sie raczej niezwykła, skupio­
na eoergje i żywa inteligencje. Do­
znaje sie mimowoli wrażenia, że 
ten człowiek w każdem środowis­
ku musiałby sie wysunąć na plan. 
pierwszy i nie słuchać ale wyda­
wać rozkazy. 

Jego najbliżsi sąsiedzi to już po­
stacie i twarze nacechowane po­
spolita brutalnością, z piętnami 
zbrodniczemi na twarzy. Zwłasz-

Keitec strajku górników 
(SELA. 5. 9. Strajk wę­

glowy dobiega końca. Glosowa­
nie przeprowadzone wśród straj 
kujących tomików stwierdziło. 

'ił 60 proc: Etosów wypowiedzią 
ło się za przyjęciem propozycji 
ministra pracy. 

Kongres górników na wczorai 
szem posiedzeniu uchwalił upo­
ważnić delegację w komisji mie­
szanej do przyjęcia propozycyj 
rządowych. Strajk węgłowy w 
Belgji trwał dwa miesiące. 

(ATE) 

Anarchistyczna organizacja w Austrii 
dla zagłady ludzkości 

GIEŁDA 
GIEŁDA WARSZAWSKA 

zaufa t k. m. 
,_Dewtzy 

Beicja 123.75: Holandia 356.90: Lon-
*m 31.00 — 31.02: Nowy Jork 892: 
Nowy Jork (kabel) 8.925: Paryż 34.97: 
Praca 26.39: Szwajcaria 172.60; Wio­
chy 4S.70. 

3 proc. pot. hodowlana 38^0^38-25; 
T proc. poi stabilizacyjna 55.25—54 88 
—5525 (w proc.); 4 proc. poi inwest 
•ŁS0: 4 proc pafetw. poi- premiowa 
dolarowa seria 3 — 48.00 — 48.10 — 
4A00: 5 proc konwersyżna 37JS0 — 
38.00: 6 proc. poi. dolarowa 55.00 (w 
proc): 10 proc poi. kolejowa 100.25 
(w proc): 8 proc. LZ Ba ok o gosp. 
krajów. 9440 (161.68): 8 proc obłtg. 
Banko gtnp. kraj. 94.00 (161.68): 7 pr 
IZ. B. gosp. kraj. R3.Z5; 7 proc oblie. 
B. zosp. krajów. 83.25: 8 proc. LZ. B. 
rolnego 94 00: 7 proc. LZ. B. rolnego 
83J5; 4 i 'pół proc LZ. ziemskie 39.00: 
5 proc LZ. Warszawy 48-25; 4 i pól 

proc LZ. Warszawy 45.50: 8 proc. LZ. 
Warszawy 60.38 — 60.75, w odcinkach 
po 1000 ii. 61 50 — 61.75: 10 proc m. 
Siedlec 54.50. 

Akcie 
Bank Polski 98.00 — 102.00-10050: 

Warsz. Tow. Fafcr. Cnkrn 23.50: Wę­
giel 20JOO: Lilpop 15.00 — 14.50: Nor-
bło 33.00: Ostrowiec seria B. 29.00— 
3040: Starachowice 10.50 — 1000. 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
z <łn. 5 b. m. 

Zyto 16.75 — 1740. pszenica jednoli­
ta 28J0 — 29.00. pszenica zbierana 
2&00 — 28J0. owies jednolity 1650 — 
1740. owies zbierany 15.00 — 15J0. 
Jęczmień na kasze 16.25 — 17.75, jecz-
m en browarny 17.50 — 1Ł50. iroch pol 
ny jadalny 2740 — 30.00. crocb Victo-
ria 27.00 — 3040. mąka pszenna luksu­
sowa 48.00 — 5340. mąka pszenna 0000 
43.00 — 4840. mąka żytnia sitkowa 
24.00 — 26.00. mąka żytnia pytlowa 
31.00 — 3.00. mąka źytoia . razowa 
2340 — 25.00. 

WIEDEŃ. 5.9. W Wiedniu wykryto 
kilka pokątnych khnrk. w których lu­
dzie nieiachowi dokonywali pozbawie­
nia mocy mężczyzn. 

Stwierdzono, że w samym Grazu do 
konano przeszło 600 zabiegów, w Wied 
niu stwierdzono 100 operacyj. 

Policja sadzi, te w całej Austrii do 
konano około 6 tysięcy operacyj. 

Propagand* opM%iSU~eł6wnie'LTw, 
•anarchosocjaliic'". ." 

Daierajki. wiedeńskie wymieniają 
dwóch medyków z nieuKonczoneroi sta 
djamł. jako operatorów, mianowicie 
Bułgara Astanazowa i Akerrtyewa u-
rodzonego w Polsce. Początkowo pra 
cowałi oni wspólnie, następnie rozeszli 
sre. Akentyew zdolat złvec z Austrii. 
Wt-słano za mn listy eoficze. 

WIEDEŃ. 5.9. W związku z ałerą 
masowego sterylizowania mężczyzn, 
popełnił w Grazu samobójstwo przez 
zażycie morfiny 33-letni student me­
dycyn}'. Rumun. Konstanty Berson. Po 

licja odwiozła samobójcę do szpitala, 
gdzie czynione są wysiłki utrzymania 
go przy życiu. W Kście wystosowa­
nym do dyrekcji i policji w Grazu 
Berson przyzna! się do zarzucanych 
mu czynów l podał bliższe szczegóły 
peoracji. Asystentami jego byli słu­
chacze medycyny Akentjew i Andsta-
zow. KKenlami Bersona byli przewa-
żme-amwchiśoŁ- Berson przyzna! się, 
że operacje dokonywane byty w nie< 

•JuŁienicznych warunkach. 
Wczoraj policja wiedeńska areszto­

wała przywódcę anarchosjrndykali-
stów Rudolfa Grosmanna, który wystę 
pował' pod pseudonimem Piotra .Ramu­
sa. Grosman rozwijaj propagandę na 
wielka skale. Od każdego operowane 
go otrzymywał Grosman — Jak twier­
dzi „Sonn Und Montag Ztg." — poło­
wę honorarium, t. J. 40 szylingów. W 
Grazu policja odkryła wczoraj trzy po 
kątne kliniki. 

cza Dylewski, ta twarz, jakby !Iu 
strujaca teorię przestępczej dzie­
dziczności. Brzeziński i Daszkie­
wicz. obaj barczyści potwornie aż 
do kwadratowych wymiarów z 
posępnym wyrazem twarzy i oczy 
ma blyskaiacemi złowrouo mimo 
pozorów niewinnego spokoju, któ­
ry nadają sobie tu na sali sądowej. 

Interesujący wydaje się' Adam 
Stempel człowiek o powierzchow­
ności- poczciwego małomieszczani 
na, który wzorem słynnych prze­
stępców usiłował dwa razy zbudo 
wać sobie karierę porządnego 
człowieka. Raz był właścicielem 
sławnego kiedyś teatrzyku p. n. 
„Czarny kot", a potem założył so­
bie skład obuwia na Nowym Swie 
cie. Ale kariera uczciwego han­
dlowca okazała się niewdzięczna. 
Stempel dwa razy tracił i dwa ra­
zy wracał do rozpruwania kas. 
Słynna była również jego uciecz­
ka, której dokonał podczas rozora 
wy sadowej. 

Reszta oskarżonych to już drob­
ne drapieżcę, albo zgolą niewinne 
rybki, które plątały się dokoła te­
go stada rekinów. A wiec Andrzej 
czak, Grincwajg. bracia Majcher-
k:ewicz. Dąbrowski, Szewczyk, 
Woźniak, oraz dwie paserki; Kazi­
miera Domańska i Eugenja Mirec-
ka. 

Na pytanie przewodniczącego 
cześć oskarżonych przyznała sie 
do winy i obiecała złożyć jutro wy­
czerpujące oświadczenia. Podobno 
cześć zeznań Cichockiego ma sie 
odbywać przy drzwiach zamknię­
tych. 

Wczorajsza rozprawa trwała me 
spodziewanie krótko. Przewodni­
czący sędzia Kwiatkowski o go­
dzinie 15-ej odroczył ja na dzień 
dzisiejszy na godzinę 9 rano. ' 

niemożliwe, Stalin ma być tirUM 
riowany na stanowisko rektora 
nowozałożonego urnwersyteta 
dla narodów Azji. 

Jako następcę Stalina,; po­
wszechnie wymieniają Kaga.no- 
wicza, któremu podobno- udało 
się pozyskać zaufanie komisarza 
wojny Woroszyłowa i nawiązać 
łączność z żywiołami niezado-
wolonemi z poBtyki Stalina. 

Formalne załatwienie dymisB 
Stalina przez biuro polityczne 
zostało odroczone ze względu na 
szereg aktualnych zagadnień w 
zakresie polityki zagraniczne). 
na które ustąpienie Stalina w 
chwiti obecnej mogłoby w y ­
wrzeć ujemny wpływ. ' . 

Charakterystyczne jest, że oó 
chwili powrotu Stalina z urlopu-
do Moskwy, nie brał on udziału 
arri w posiedzeniach biura poli­
tycznego, ani też w posiedze­
niach rady komisarzy ludo­
wych. 

Stal n na pokaz 
przed 500.000 komsomoFcfiw 
MOSKWA 5.9. W czasie wczo 

rajszych uroczystości komsomol 
skich na Czerwonym Placu 
przedefilowało przed Stalinem 
około 500.000 ludzi. 

Był to pierwszy występ pu­
bliczny Stalina po powrocie z 
urlopu. 

Publiczne pokazanie Stalina 
miało na celu zaprzeczenie po­
głoskom o jego izolacji. 

Wykłady Einsteina 
w Ameryce 

-NOWY JORK 5.9. Prasa tu­
tejsza donosi, że prof. Albert 
Einstein przyjął propozycję wy­
kładania corocznie przez 5 mie­
sięcy w Institute For Advanced 
Study przy uniwersytecie w 
Pri-ncen torii ' . - . '" -

Na drucie telegraficznym 
zbllska idaleka 

Ucieczka więźniów z Guyany. Kilku 
nastujskazAnców. znitf i w^y. czujność, jtpwidi. zawodach, .lotniczych w de. 

Zamiast wczoraj—dziś 
! l i t lennisowych mistrzostw Polski 

KRAKÓW. 5.9. Projektowane na dziś 
rozegranie finałów mistrzów fenoiso-
wyefa Polski » Krakowie — me zosta­
ło zrealizowane z powodu deszczu. 
Ody odbywały sie jedynie do połu­
dnia, a popołudniowe — przełożone zo 
stały na dziś. 

Tłoczyriski po niezwykle zaciętej i 
trwającej 2 godziny walce pokonał Witt 
mana 4:6. 7:5. 9:7 i 6:4. Większa ruty­
na pozwoliła Tłoczynskiemu wygrać. 
gdyż przewaga była cały czas po stro 
nie Wittmana. W finale spotka sie on 
ze swym warszawskim pogromcą — 

Hebdą. 
Półfinał gry podwójnej pań — wyzra 

ta para Groblewska i Pozowska, bijąc 
Stefanówne I Turyczynówjie 6:4 I 6:3 i 
z-dobywając walkowerem mistrzostwo 
wobec wycofania sie pary Jędrzejow­
ska I Dubiertska, z powodu choroby mi 
strzyn: Polski. 

W grze mieszanej w półfinale para 
Dubieńska — Wirtman wygrała walko­
werem z parą Jędrzejowska — M. Sto-
larow. z tejże przyczyny. 

Finał juniorów wygra) lekko Tarłów 
skl. bijąc Berdowskiego 6:1, 6:1. 

straży, zbiegło z wiezienia Sairat-WTar-
Kn-de-Re. Wśród zbiegów znajduje 
sie większość cudzoziemców. 

Ze strachu przed psem pod koła sa­
mochodu. W Nicei zdarzył sie tragicz­
ny wypadek, ofiarą którego padł cztero 
letni chłopczyk. Ernest Oiordano. Mały 
Ernest przechadzając sie ze swą mat­
ką po głównej nicejskiej arterii Prome 
nade des Anglais. przeląkł sie w pew­
nej chwili szczekającego psa i. wyrwa 
wszy sie z rąjk matki, wpadł wprost pod 
koła przejeżdżającego jezdnia samocho 
du, ponosząc śmierć na miejscu. 

Samobójstwo przez skok z samolotu. 
32-letnia nauczy.ielka miss Margery 
Flelcber wynajęła w Waszyngtonie za 
ostatnich 25 dolarów samolot, którym 
rzekomo udać sie chciała w odwiedzi­
ny do swojego wuja do Annapolis. Kie 
dy samolot wzbił sie do wysokości 600 
metrów, p. Flefcher wyskoczyła zeń na 
ziemie- Oczywiście poniosła śmierć na 
mielscu. 

Fala burz I huraganów nad Francja 
Nad cała południową Francją przeszła 
znowu fala burz I huraganów. W cią­
gu dnia wczorajszego zanotowano w 
okolicy Marsylj! pięć większych poza-
rów od pioruna, oraz trzy śmiertelne 
wypadki porażenia piorunem. Pnzatem 
ostatnie ulewy wyrządziły w szeregu 
miejscowości poważna szkody prowan-
sąlskim winnicom. I -. 

Samolot - karzeł. W międzymaro. 
velaind wziął udział m. in. maleńki sa­
molot. zbudowany przez htż. Oyen 
TilbuMC 6ari«lrj'f wtóyfjJBa ;kilogra-
mów i ma tylko cztery I pół metra 
szerokości w rozpięciu skrzydeł. 

Dywidenda od akcyl w formie., bu­
telek alkoholu. Akcjonariusze Na­
tional DistiUers Product Corpora­
tion. firmy wyrabiające! legalnie alko­
hol i wódkę dla celów medycznych, o-
trzymali od zarządu Jej doniesienie, że 
dn. 15 września 1934 każdy posiadacz 
pięciu akcyj otrzyma jako dywidendę 
skrzynie zawierającą 24 butelki 15-let-
niego whiskey. o ile do tego czasu u-
stawa orolilblcyjna zostanie zniesiona. 
Rzeczona firma posiada obecnie MI 
składzie 700.000 skrzyń takiel wódki. 

Zgon najwybitniejszego lotnika wę­
gierskiego. Znany lotnik węgierek* 
Karol Kaszala. jeden z najwybitniej­
szych ofcerów lotników węgierskich z 
czasów wojny światowej, lecąc na sa­
molocie sportowym z jednym z pasa­
żerów. spadJ w pobliżu Eger. Kaszala 
oraz pasażer ponieśli śmierć. 

Nowy prezydent Meksyku. Kongres 
meksykański przyjął dymisję prezy­
denta republiki Rubio i wybrał Jedno 
myślnie nowym prezydentem Rod-
rigueza- Nowy prezydent Hczy 36 lat. 

Cholera w Mandżurii. W ostatnim 
tygodniu zanotowano w Mandżurii 
3.500 nowych wypadków cholery. 
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Przeklęta miłość 
r i w i E t t 

— A czy jesteś pewny, i e to on ułr.„, t e ło 
on dopuścił sie tego hańbiącego czynu? — zdzi­
wiłem wahaniem zapytała Ela.?. | •: 

' — Wcale nie jestem pewny, — w zapamię­
taniu odpowiedział Wioczyński, — ostatecznie 
mó«l (o uczynić ktoś inny, ale wtedy co tu robił 
Horze wskl? 

— Wiemy przecież, — rzekła Ela etosem 
pełnym goryczy, wskazując na Ziutę. 

— Naturalnie, — potwierdziła ta, i rzuciła 
macosze złośliwo - ironiczny uśmiech. 

— Czy wobec tego nie zawahałbyś się 
wzi łć na sumienie tak strasznego czynu? Sam 
mówisz, ie w twoim ręku jest los Horzewskiego. 

— Do diabła z wszystkiemi sumieniami. — 
,-wyfcoclmal Wioczyński, — jeżeli człowiek, któ-
' ry tyłe mi z a w d z ^ z a , odpłacił tem. i e uwiódł 
j słuńbił mi córkę, ło wart jest tyłko stryczka. 
Gdyby, jak przypuszcza ta panna, odmówił oże­
nienia sic z nia. wówczas palcem nawet nie ru­
szę. by użyć Jego doi. ' 

Ela Mada, drzaca, uniosła sie na łóżku i pa­
sując sie z jakaś sita, która nagi* nia owładnęła. 
wyszeptała wolno i dobitnie> 

— Jeżeli tak postąpisz, ani godziny nie zo­
stanę pod twoim dachem! 

W tej chwili ktoś dyskretnie zapukał do 
drzwi sypialni. W progu stanął Franciszek. 

— Psze pana derekiora. telefon do pana de-
rektora. Mówi jakiści „koncert" Stal. 

Wioczyński zerwał się z miejsca, wybiegł 
do gabinetu i schwycił za mikrofon. 

— Proszę, kto mówi? 
— Stal, — zabrzmiało w- mikrofonie. 
— Len, — odpowiedział Wioczyński. 
— Przed pół godziną samolot wystarto­

wał, — informował mikrofon. — o przybyciu 
otrzymamy wiadomość per radio. 

— Dobrze, — odpowiedział Wioczyński 
i zawiesił słuchawkę. 

A tymczasem w sypialni Ziuta drwiąco 
uśmiechnięta mówiła półgłosem do macochy: 

— Przyznasz, że starałam się ratować cię. 
jak tyłko mogłam, nawet z narażenhn na szwank 
mojego panieństwa. Nie wiec, czy to co pomo­
że, bo z twoim kochankiem, Horzewskim. Jest. 
zdaje się. bardzo krucho... 

Dochodzenie w sprawie Stefana Horzow-
skiego, pozostającego pod zarzutem kradzieży 
gotówki I dokumentów doniosłości państwowej. 
powierzono sędziemu śledczemu do spraw 
szczególnej wagi, Wałdenburgowi. głośnemu 
z szeregu enenreznie i pomysłowo przeprowa­
dzonych śledztw, zakończonych ujawnieniem 
niemożliwych, zdawało się. do wykrycia spraw­
ców przestępstw. 

Waldenburg był to młody Jeszcze człowiek, 
prowadzący tycie światowe i hołdujący sztu­

kom. a zwłaszcza teatrowi. Nie było, rzec mo­
żna, liczniejszego zebrania high life'u stołeczne­
go. nie było prerrrjery teatralnej, czy rautu bez 
jego obecności. 

Nikły, szczupły blondyn o miłych rysach 
twarzy I łagodnym wyrazie szarych oczu, roz­
prawiający na temat ostatniej premiery, czy naj­
nowszej książki, mógł się wydawać wszystkiem. 
ale rrie tem, czem był, a mianowicie groźnym 
sędzią śledczym, przed którym drżeli najwięcej 
wyrafinowani przestępcy. 

W swoim gabinecie urzędowym Waldenburg 
przyjął Wloczyńskiego, z którym niejednokrot­
nie spotykał się na gruncie towarzyskim. 

— Wrtam szanownego dyrektora, proszę 
niech pan siada. Domyślam się ceru pańskiej 
wizyty. Chodzi parni o Horzewskiego. prawda? 
Taka przykra rzecz, taka przykra rzecz! Wyo­
brażam sobie, jak się panie zdenerwowały. No. 
ale miejmy nadzieję, że się to wszystko zakon 
czy ku zadowoleniu pańskiemu. Tymczasem 
biuletyn mój z tej sprawy brzmi: „Na zachodzie 
bez zmian", co znaczy, że nic nie . wiem, bo 
sprawy jeszcze nie badałem. A propos, czytał 
pan Remarque'a? Moim zdaniem wiele Jes't 
przesady w wychwalaniu tej książki tak samo. 
jak 1 wczorajszej premjery w teatrze Narodo­
wym. Krytyka wynosi Ją pod niebiosy. a tym­
czasem... 

— Panie sędzio, — przerwał Włoczyński,— 
przyszedłem orosić o pozwolenie widzenia się 
z aresztowanym i to bez świadków. Był on 
morm sekretarzem, potrzebuję więc zamienić 
kitka słów w sprawach wyłącznie fachowych.' 

stanowiących tajemnicę produkcji, więc rozumie 
pan... 

— Ależ oczywiście, rozumiem. W. tej- chwi­
li napisze polece-nie, by panu dyrektorowi RO-
zwolono konferować z Horzewskim bez świad­
ków. To', co będzie tematem rozmowy, pozo­
stanie tajemnicą między nam a panem., 

Otrzymawszy żądane pozwolenie, Wło­
czyński wyszedł, sędzia zaś połączył, się telefo­
nicznie z więzieniem, w którem przebywał 
aresztowany Horzewski i wydał polecenie na­
stępujące: 

— Proszę Hozewskiego przenieść zaraź do 
celi z .aparatem podsłuchowym i sprowadzić 
stenografa, który ma notować doklad-rrie całą 
rozmowę aresztowanego z dyrektorem Wło-
czyńskim. Po jego wyjściu prószę stenogram 
przesłać niezwłocznie do mnie. 

Widok Włoczyńskiego. wchodzącego do 
celi, sprawił na Horzewskim wielkie wrażenie. 
Z czem przychodzi ten jego bezlitosny oskarży­
ciel. co przynosi w zanadrzu? Może wieść, że 
wykryto sprawcę kradzieży? Wtedy on. Ho­
rzewski, byłby wołny. aie co odpowiedziałby ną 
natarczywe pytania swego szefa co do powodów 
obecności w willi? 

— Panie Horzewski, — zaczął Wioczyń­
ski, — ewentualne przywłaszczenie sobie przez 
pana gotówki I wiadomych dokumentowana Już 
bieg prawny i nie w tej sprawie tu przycrlWzę. 
Chodzi mi o coś innego, co do czego wma pi 
ska nie jest przypuszczalna, lecz zupełnie fetor" 
na. Ona mi Dowiedziała wszystko... 

tD. c «.) 

-

iii 

M 

http://Kaga.no-


Przedział dli 
„nieśpiewających 

- Wiortfc, 5 wrzeSnk 1932 r-v_ 

i i 

:* Francuskie koleje wprowadzi­
ł y specjalne przedziały dia pa­
sażerów, którzy mają ochotę w 

'drodze śpiewać, grać na harmo-

I
cljce. czy uprawiać inne popisy 
.'wokalne. 

Koieje francuskie wychodzą z 
eałożema, że skoro są przedzia­
ły dla palących, gdy palenie nie 
jest żadną sztuką, to taksamo. a 

jf«'7ascrwie jeszcze prędzej powin 
ny być przedziały „dla śpiewają 
cych". 

* W związku z tern gazety fran­
cuskie dowcipkują, że należało­
by wprowadzić przedziały kole 
jowe „dla niepołiryknjących". 

Hodowla 
we Włoszech 

„Klara Bow" polityki amerykańskiej 
Wohół skandalu Jimmy Walkera 

. Włosi nie mają taniego surowca do 
prodirkcji spirytau. Brak tm owego 
eajtanszego prodokrg ziemi, którym 
jest ziemniak. 

b
Pędzą spiryraŁZ melasy, która Jest 
yt droga, by cena spirytusu omożli-
:ała Jego «łytkl przemysłowe. Na­

wet denaturat do palenia w maszyn­
kach iesl we Włoszech bardzo drop 

Ponieważ jednak antomobilizm wkra 
cza coraz częściej na drogę miesza­
nek spirytusowych, lako substancj-
pędnej. wiec przemysłowcy włoscy •• 
pilnie szukają taniego sorowca do pę­
dzenia spirytosa. 

Ostatnio osiągnięto dobre wyniki z 
rośliną .asphodelns". dającą 200 ą. z 
hektara I 16 hektolitrów 100 proc spi 

Spirytus otrzymywany t aspbodelo-
H Jest nezdatny do p-cia. wobec cze-
*o koszt skazania nie obciąża piskie] 
.zresztą ceny produktu. Wobec tegc 
w całym kraju wre akcja za hodowla 
•owej spirytusodajiej rośliny kióra 
•na zastąp 4 obogiemn półwyspowi ko­
palnie nafty najpopularniejszego w 
•utomobiliłnre Źródła enerfJL 

Czy aspbodelot Ją zastąpi? 

•TNSZOJEKY: 
Dziś: Zactarjaszow-
Jitro: Janowi 

Depesze doniosły z Nowego 
Jorku, że sąd usunął Jirr.my 
Wałkera, oskarżonego o przekup 
stwo • korupcje ze stanowiska 
burmistrza. Nowym burmistrzem I 
Nowego Jorku został J. Mackee. 

Bezsprzecznie najgłośniejszym I 
wypadkiem współczesnej polky--' 
ki amerykańskiej jest skandal,j 
który wybuchnął wokół postaci; 
Jamesa J. Walkera i który nie 
przesta! jeszcze pasjonować yan-
kesów. 

Może byłoby nieco z*yt ryzy­
kowne nazwanie Waltera najpo­
pularniejszym człowiekiem w Sta 
nach Zjednoczonych, aie 
bezsprzecznie na konkursie feno­
menów Walker zwyciężyłby ba­

rana o pięciu nogach, 
czy kobietę o psiej głowie. 

Słynna powieściopisarka ame­
rykańska Ełkior CHyn, w rrte-
ZTÓwiiany sposób odtwarzająca 
typy podlotków, znalazła termin 
na określenif takicli Typów, jak 
WaJker. Termin ten to mały wy­
raz ,.it"; oznacza on ów niczem 
niewytłumaczony wpływ na ma­
sy, jaki wywierają tego rodzaju 
osobistości. 
Pierwsza, którą nazwano w Sta­
nach Zjednoczonych Jt girl' 

była Klara Bow; 
obecnie ,.it man" to Jimmy Wal­
ker. 

Znany jest powszechnie amery 
kański zwyczaj przezywania roz-
manemi nazwami popularnych o-
sób. Jimmy otrzymał ostatnio ty 
ie imion, że starką mu. chyba, 
do końca życia. 

Ten ..boy friend" Ameryki, 
czarujący w swej lekkomyślno­
ści cygan, który zamiast na nud­
ne zebranie polityczne, chodzi w 
czasie prohibicji do tajnych ba­
rów, znajduje zawsze odpowie­
dnie wyrazy dla pochlebienia cu­
dzoziemcom, zwiedzającym No­
wy Jork. 

Gdy uczestniczy w bankiecie 
na cześć Francuzów, chwali u-
rok paryżanek; gdy przyjmuje 
Niemców, mówi o piwie monachij 

skiem; do Węgrów mówi o lan­
cach cygańskich. 

Ostatniem przezwiskiem 

Walkera jesi .Zuzanna". 
Adwokat burmistrza popełni' 

tę nieostrożność, że nie licząc sie 

Na otwarcie parlamentu 

Sowiety zrywają 
z buriuazyjnym strojem 
Wrócą do (udowej mody 

Umundurowani posłowie . hitlerowcy zdążający na otwarcie Reichstagu 

„Pluję na ciebie, piękna Francjo' 
pisał Gorkii i... jedzie do Paryża 

Komunistyczny dziennik Daryski 
„Humanite" donosi, że za parę dni 
przybędzie do Paryża słynny pi­
sarz rosyjski Maksym Gorkii. 

Gorkii wraz z kilkoma towarzy­
szami udali sie jako delegaci so­
wieccy na kongres antywojenny 
do Amsterdamu. 

Ale 
llolandja odmówiła delegatom 
sowieckim wiz wjazdowych. 

Wobec tego z Berlina udają s:e oni 
do Paryża, gdzie odbędzie sie wici 

ki wiec komunistyczny w słynnej 
sali ..Bullier" na Montparnasie. 

Prócz Gorkiego na wiecu tym 
beda przemawiali: słynny autor 
francuski Menri Barbusse. delegat 
..armii bonusowej" Amerykanin 
Stemberg.' znany komunista francu­
ski Cachin i wielu innych. 

Ciekawe jest to. że Gorkij nie 
był w Paryżu od czasu, gdy napi­
sał: 

..Pluie na ciebie, piękna Fran­
cjo!" 

Zawody hajchów 

Znany publłcysia sowiecki. 
Cłmneiew. zamieścił osiamio w 
fcnmgradzkiej „Krasnej Gazecie" 
dłuższy artykuł, poświęcony roz 
•waianiu na temat ubiorów, jakie 
4' przyszłości będą noszone w Ro 

5ji bołszewickiei. Oto parę wy-
ąrków: 
, „Towarzysz Bonko, pisząc o 
łowieckiej odzieiy. zachwyca się 
nowenri deseniami tkanki, wyo-
fcraŁającemf rakiety -senłsowe. bi-
cykSety, dźwigi mechaniczne, ru-
krociągi, kołby... Towarzysz Bon-
ł o nie pojmuje jednak, że wszy­
stko to nie ma nic wspólnego z 
prawdziwym ubiorem przyszłych 
pokoleń w Sowietach'". 
Jiie motemy, oczywiście, naśla­

dować mody europejskiej, 
panującej wskutek wymagań e-
kooomicznych. Bo czyż nie kry-
*ys w przemyje włókienniczym 
wywołał ponowne pojawienie 

: dfeigich sukien kobiecych? Mo 
sowiecka, którą powinniśmy 

• 
jstworzyć, nie powinna w żadnym 
wypadku zależeć od dobrej czy 
złej koniunktury w fabrykach". 

„Czyż w mieszkaniach swych 
mają robotnicy naśladować gło­
sowo sttrk i gwizd maszyny? 
Czyż na wzór fabryki budować 
się będzie sanatoria? To samo 
pytanie może dotyczyć ubioru. 
który przedewszystkiem powi­
nien być wygodny i estetyczny. 

Można i trzeba szukać wzo­
rów przyszłej odzieży w strojach 
narodowych r- ludowych. 
Czyż nie burżuazja wynarodowi­

ła ubiór. 
nakazując światu całemu nosić 
zawsze ten sam „komplet mary­
narkowy?" 

W Z.S.S.R. kukury wszyst­
kich narodów powinny znaleźć 
napowrót swą dawną świemość 
i możność dalszego rozwoju. 

• Strój narodowy winien się odro-
idzić z calem swem bogactwem 
Ibarw". 

z amerykańskiem poczuciem hu­
moru, porównał swego klienta do 
Zuzanny niewinnie oczernionej 
przez starców. 

W toku rozprawy, ku wielkiej 
radości publiczności, która nie 
przestała kochać burmistrza No­
wego Jorku, okazało się, że 
brał on coprawda, kosztowne po­
darunki, ale bez szkody dla mia­

sta. 
Ameryka Al Coponego jest kra 

jem korupcji. Ponieważ tysiące 
urzędników było wmieszanych 
w różne afery, więc, opinja pu­
bliczna przestała wkońcu na to 
reagować. 

„Miał rację; inni też tak robi­
li", mówiono o Walkerze. 

A Jśrrrmy sam, całkiem bez 
skrępowania, robił żartobliwe a-
luzje do owego skandalu. 

W.czasie trwania procesu je­
den z dzienników amerykańskich 
oglosR nazwisko 
aktorki, która miała jakoby o-
trzymać w ciągu jednego roku 
od Walkera 70 tyskey dolarów. 

Aktorką tą miała być Betry 
Compton. Aie rzecz ciekawa, że 
artystka ta, którą istotnie, widy­
wano często w towarzystwie 
Walkera, wyszła niedawno za-
mąż za autora scenariuszów Ed­
warda Dowlinga. Młoda para 
wyjechała do Hawany, aie w 48 
godzin po ślubie małżonkowie 
rozeszli się, młody mąż pojechał 
do Meksyku i podał o rozwód. 

Mimo te wszystkie płoiki, pa­
ni Waiker siale pokazywała się 
u boku męża. Obecnie, zjawiła 
się na sali sądowej po ciężkiej 
chorobie i 

mdlała co chwila, co robiło na 
publiczności znakomite wrażenie. 

Putoiiczność, zresztą, mato in­
teresuje się tem. czy jej burmistrz 
jest winien, czy nie. 

ów „boy friend", „Zuanra", 
czy .,it man" jest, jak tam mó­
wią „a good fellow", i to powin­
no wystarczyć. 

0 ..francuzach" 
I ich fraricnsiayMa 

Pizyiemnl* fest używać traoćuiery. 
zny — to imponuje, to stawia człowie­
ka w lepszejn świetle. 

Wiec na Nalewkach w Wars*awi» 
iest bar. gdiie sie lada ,A 1* Pour* 
sehette". 

Jest też drugi., nazywający sie .fila 
Asthinger". 

Kto zaś pojedzie sa Grzybowską, bę­
dzie mógł wstąpić do knajpki -Jmn • 
petit". 

Pewna dziewczyna. zwani „do. 
wszystkiego", również miała upodoba­
nie do francuzczyzny. Razu pewnego 
opowiadała, i e do Je] kuchni wtargnął 
jakiś nieznajomy w celach najwyraź­
niej prywatnych, lecz ona go cdpalila, 
groźnie wypowiedzianym: 

— Perdonrm!... 
Na wieś wrócił, do majątku swycli 

rodziców, panicz z Paryża, gdzie za­
pomniał mówić po poisku. Ani w ząbl 
lylko francuskie wyrazy płynęły mu z 
ust. 

Na przechadzce po wsi pyta młodzie­
niec wskazując na presiątka; 

— 0u'est ce que ca? 
Na maciorę pokazuje! 
— Coinment ca s'appe1le? 
A w-eszcie, widząc stadko gęsi: 
— DUes donc, qu'est ce que c'est que. 

Maryśka pędzi? 
Pewien stary profesor akuszerjj w 

Genewie opowiadał: 
— Gdy pacjentka z Polski lub z Ro­

sji woła „O mon Dieu" — Ja jeszcze 
wiem, że to daleko... Gdy krzyczy: „o 
mon man. ie vais mourir" — to tei 
jeszcze nic. Dopiero gdy posłyszę „al-
waj!" — wtedy wiem, że trzeba sin 
spieszyć, bo już sie zaczyna napraw­
dę... 

— :o: 

Oddział propagandy szkutnictwa Ligi Morskiej i Kolonialnej urządził wczo­
raj w Warszawie regaty kajaków, których fragment z gronem sedziowskiem. 

na pr»ystani "oraz licznymi uczestnikami widać na zdjęciu. 

„Nic nie można wiedzieć", 
Lord Normcliife, potentat an­

gielskiej prasy, byl gcnjalt.ym 
człowiekiem, i d4atego pozwalał 
sobie na rozmaite kaprysy. 

Jego podwładni nie byli pewni 
dnia, ani godziny. Z dnia na dzień 
mogli, nagle, przeskoczyć k!Ika 
stopni służbowych i pójść w gó­
rę. aHw też wylecieć z posady. 

Pewnego dnia. NortticKffc i je­
go redaktor Charies Hands wcho 
dzili do windy. 

Hands zdjął kapelusz i ukłonił 
się nisko chłopcu od windy. 

— Co pan robi? — spytał 
Northcliffe. — Cóż to za głupie 
żarty? 

— To wcale nie żarty, —»od-
parł redaktor. — Jestem przewi­
dujący, nic więcej. 

— Jakto? 
— Przecież ten chłopiec może 

jbyć jutro naczelnym redaktorem. 

Za 2 tygodnie 
Warszawa - Madagaskar 

Pnleci oricer 1 o. fofn. aa P . Z . L. i9 

•łałownićze «**•«•• u r y t m i e prze myślowo - rolniczą nr Eówa 
•BaBBBiaciA i ad M a Ł» 

Jeden z pilotów wojskowych 1 
pułku lotniczego (z Warszawy) 
projektuje dokonanie przelotu 
Warszawa — Madagaskar na 
małym samolocie turystycznym. 

Szczegółowa rrasa wraz z 
punktami lądowania została już 
opracowana. 

Lotu dokona ów oficer - pro­
jektodawcą wraz z mechanikiem. 

Do przełotu użyty będzie sa­
molot P . Z. L. 19. a nie jak myl­
nie wspominano R- W. D. 6. 

kjór-i NI* jest wykluczone, że po 

gaskaru. lotnicy polscy wrócili­
by do Warszawy tą samą drogą 
(podobnie jak to miało miejsce z 
raidem kpt. Orlińskiego Warsza 
wa — Tokjo — Warszawa). 

Do chwili uzyskania zezwole­
nia odpowiednich władz na doko­
nanie raidu, nazwisko pHota trzy­
mane jest w tajemnicy. 

Sprawa zdecydowana będzie 
ostatecznie około 20 b/m. 

W razie pozytywnych decyzyj 
caid rozpocząłby się w ostatnich 
dniach bież miesiąca. 

10.000 kim. miedzy 
Moskwa 

i Władywostokiem 
w samolocie koninukatyloym 

w ciągu 4 dni < 
W końcu bieżącego miesiąca ma 

być uruchomiona komunikacja 
lotnicza na linji Moskwa — Wła 
dywostok wynoszącej około 
10.000 kłm.' Samoloty nowej kon 
strukcji sowieckiej ANT 9, prze­
latywać będą tę przestrzeń w cią 
gu 4 dni. • 

Cu wróża gwiazdy na dzień 6 września I 
Ranek n eźie siej xapowlada 

Nie odnosi się to 
do wcześniejszych 
godzin rannych, któ­
re jeszcze mogą 
nam dać ze wzglę­
du na drobne niepo­
koić związane z po­
dróżami. korespon­

dencją lub młodzieżą. 
Póżi.iej jednak, kolo uodz. 9-ei — 

zaznaczy sie zmiana na lepsze, obiecu­
jąca powodzenie w związku z osobami 
Pici odmiennej, w sprawach finanso­
wych, dotyczących sztuki, rozrywek, 
występów publicznych. Uobra passa bę 
dzie trwać dłużej, a dodatnie * pływy 
harmonizujące i ustalające jeszcze kolo 
sodz. 11-e] obiecują powodzenie we 
współdziałaniu, iv stosunkach z osoba­
mi starszemt. w imeresach dotyczą­
cych ziemi, jej produktów, rolnictwa. 
ogrodnictwa, nieruchomości, kopalni i 
garbarstwa. 

Nałeży zastrzedz wszelako, że dzieli 
dzisiejszy Jako całość — nie przedsta­
wia się dodatnio, gdyż ujemne wpływy 
kosmiczne mogą nam diiś przynieść 
gorsze nastroje, nieporozumienia z 
przełożonymi i osobami wyiel stojaće-
ml, rozstania, rozczarowania lub siriut 
ki — a wszystkie te niemiłe ewentual­
ności mocą się wyraźniej zaznaczyć 
>uż w godzinach obiadowych. 

Nasze zachowanie się może wówczas 
łatwo urazić innych i wywołać niepo­
rozumienia. 

Dodajmy, że wieczór również nio 
szczególnie się przedstawia i zwłasz­
cza w godzinach późniejszych możn 
nam przynieść jakieś trudności, opóź­
nienia lub zwiększone wydatki. 

Dziecko dziś urodzone — będzie ni-
.chliwe. przedsiębiorcze, wesołe, oka­

że zdolności organizacyjno i taleńta ar 
tystyczne. / ; S. D. 

0 * 0 

Radio warszawskie 
WARSZAWA. (Dług. fali 1411.8 m.). 
1158: Sygnał czasu i hejnał z Kra-

kowa. 
12.45. Płyty. 
13.35: Plyly. 
16.10: Płyty. 15-40: Płyty. 
16.40: FeHeton „O uszystkiem po tro 

chu". 
17: Popularny koncert symfoniczny 

w wyk. or. Filharmonii warsz. 
18: Odczyt „Dwa romantyczne za­

kątki podkarpackie". 18.20: Muzyki* 
taneczna. 

19.45: „Listowne nauczanie rolni­
ctwa". 

20.00: Koncert popularny ork- Ffl-
harmonji warsz. 

20.45: Feljeton „świat podziemny .w 
literaturze". 

21.00: O. c. koncertu. 
22: Muzyka taneczna. 22.50: D. C 

muzyki tanecznej. 

, Rai dziecięcy4 

Ogródek dla zabaw dziecięcych na wystawie 
Sów OM*-' 
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7-go września demonstracyjny strajk elektryczny 
Związek Przemysłowców rozszerza swoją działalność 

W dniu 3 września b. r. od­
byto się w lokalu własnym 
pierwsze Doroczne Walne Ze­
branie członków Związku Prze­
mysłowców w Białymstoku. 

Zebranie zagaił prezes ustę­
pującego zarządu Związku inż. 
K. Riegert, poczem przewodni­
czącym zebrania wybrany zo­
stał dr. M. Perelsztein, sekre­
tarzem zai I Markus. Obszerne 
sprawozdanie z działalności Za­
rządu za rok ubiegły złożył 
prezes inż. Riegert. 

Ze sprawozdania tego, obej­
mującego 10 stron pisma ma­
szynowego, wynika, że Zwią­
zek Przemysłowców, który po­
wstał z inicjatywy radców bia­
łostockich Wileńskiej Izby Prze­
mysłowo-Handlowej po upadku 
Związku Białostockiego Wiel­
kiego Przemysłu, szybko rozwi­
nął się i stanowi obecnie bar­
dzo poważną organizację prze­
mysłowców, broniącą interesów 
przemysłu białostockiego. 

Zarząd Związku odrazu na 
początku swej działalności zor­
ganizował w Białymstoku rów­
nież oddział Związku Eksporto­
wego Polskiego Przemysłu Włó­
kienniczego, który uzyskał pra­
wo na wydawanie przemysłow­
com zaświadczeń eksportowych. 

Związek wszczął także akcję, 
zmierzająca do znalezienia- no­
wych rynków eksportowych,dla 
wyrobów białostockich. 

Przejawiając żywą działalność 
organizacyjną. Związek wzmoc­
nił znacznie swój autorytet. 0 -
becnie liczba członków tej po­
żytecznej instytucji ciągle wzra­
sta. 

W imieniu Komisji Rewizyj­
nej wniosek o udzielenie abso­
lutorium zgłosił p. Wł. Perel-
sztejn. 

Zebranie uchwaliło oodzięko-
wać ustępującemu Zarządowi 
za owocną działalność dla bia­
łostockiego życia przemysło­
wego. 

Ponadto uchwalono szereg 
zmian statutowych, wśród któ­
rych na specjalne wyróżnienie 
zasługuje umożliwienie przed­
siębiorstwom przemysłowym, 
budowlanym i innym, prowa­
dzonym w sposób przemysło­
wy, oraz instytucjom kredyto­
wym aa terenie województwa 
białostockiego przystąpienia do 
Związku. W dalszym ciągu do­
konano rekonstrukcji organizacji 
przez podział związku na 3 sek­
cje: włókienniczą, garbarską i 
różnych przedsiębiorstw. Sekcje 
w zakresie swoich specjalnych 

potrzeb działają autonomicznie 
na zasadzie regulaminu zatwier­
dzonego przez Zarząd Związku. 
Każda sekcja może wyłonić 
podsekcje. 

Do Zarządu wybrano jedno­
głośnie: p.p. J. Bekkera, S. Cy-
trona, N. Goldfarba, inż. J. Łun-
skiego, dr. Perelsztejna, L. Po­
laka, A. Poczebuckiego, inż. K. 
Riegerta, D. Rubinszłejna, I. D. 

Szpiro, A. Szmusza, J. Zylber-
feniga, M. Zylberblata (senior) 
i M. Zylberblata (jun.) 

Do Komisji Rewizyjnej wy­
brano p. p, — I. Markusa, A. 
Knyszyńskiego i Halperna. 

Wobec wyczerpania wszyst­
kich spraw, które były na po­
rządku obrad, przewodniczący 
p. dr. Perelsztejn zamknął zebra­
nie o godz. 22 min. 45. 

Związek lokatorów będzie miał nowych członków 
Kryzys gospodarczy ogarnia 

coraz szersze^warstwy ludności. 
Urzędnicy, kupcy, lokatorzy i 
robotnicy borykają się z trud­
nościami finansowemi i uskar­
żają się na deficyty w budże­
cie domowym i na pustki w ka­
sach swoich przedsiębiorstw. 

Jak się okazuje, również wła­
ściciele nieruchomości mają swo­
je kłopoty. Wileński Bank Ziem­

ski, który zajmuje się obecnie 
ściąganiem przedwojennych po­
życzek hipotecznych, udzielo­
nych kamienicznikom, wystawia 
wkrótce 114 nieruchomości w 
powiatach białostockim, sokol­
skim i bielskim na licytację z 
powodu nieuiszczenia p r z e z 
dłużników należnych rat pożycz­
kowych. 

W wykazie licytowanych nie-

Przed wyborami do Rady Miejskiej 
W N-rze wczorajszym poda­

liśmy wiadomość, że Minister­
stwo Spraw Wewnętrznych zde­
cydowało przeprowadzenie wy­
borów do Rady Miejskiej w 
Białymstoku w miesiącu listo­
padzie według dotychczas obo­
wiązującej ordynacji wyborczej. 
Dokładny łtermin wyborów o-
znaczy wkrótce Pan Wojewoda. 

Wiadomość ta, zresztą zgod­
na z poprzednio podanemi przez 
nas informacjami, zelektryzo­
wała całe miasto. Obecnie spra­
wa wyborów do Rady Miej­
skiej jest najbardziej aktualnym 
tematem dnia w naszem mieście. 

Zainteresowanie się ludności 
sprawą przyszłych wyborów 
jest zupełnie zrozumiałe. Prze­
ciętny obywatel nie zna się na 
arkanach polityki, mało intere­
suje się Sejmem i zagadnienia­
mi natury ogólnej, natomiast 
sprawy miejskie, odbywające 
się tu na jego oczach i odbi­
jające się zbyt często na jego 
kieszeni i zdrowiu, są mu blis­
kie. W tych sprawach każdy 
obywatel chce i powinien za­
brać głos. Kwestja uzdrowienia 
miasta i zmniejszenia śmiertel­
ności i zachorowań przez prze­
prowadzenie w Białymstoku 
kanalizacji i .unieszkodliwie­
nie" naszej sławetnej rzeki Bia­
łej, sprawa rozbudowy miejskiej 
sieci szkolnej, sprawa potanie­
nia prądu elektrycznego i ta­
ryfy na wodę. uporządkowanie 
chodników i bruków w śród­
mieściu i na . przedmieściach, 
podniesienie wyglądu estetycz­
nego naszego miasta, należyta 
piecza Samorządu o potrzeby 
kulturalne ludności i wiele, 
wiele innych palących spraw 
żywo interesują każdego miesz­
kańca naszego tak bardzo za­
niedbanego pod każdym wzglę­
dem miasta. 

Przystępując do wyborów 
trzeciej z rzędu Rady Miej­
skiej ludność winna dobrze za-

Nocny podatek na bezrobotnych 
trzeba płacić „ 

stanowić się nad należytym 
doborem kandydatów na przy­
szłych ojców miasta. Mieliśmy 
już możność w ciągu 13 lat ist­
nienia Samorządu w Białym­
stoku poznać działaczy muni­
cypalnych różnego autoramentu 
i potrafimy obecnie odróżnić, 
kto chce i potrafi szczerze pra­
cować dla dobra miasta, a kto 
pragnąłby tylko upiec swoją 
pieczeń przy bezpłatnym ogniu 
magistrackim. 

Obecnie, kiedv w spuściźnie 
po poprzednich ojcach miasta 

obejmujemy długi i zobowiąza­
nia, deficyty i dziury budżeto­
we, winniśmy baczniej niż 
kiedykolwiek dokonywać selek­
cji kandydatów na przyszłych 
naszych włodarzy komunalnych, 
ostrożniej też winniśmy przyj­
mować obietnice i programy 
cudownego uzdrowienia gospo­
darki komunalnej, któremi nas 
zapewne uraczyć zechcą ludzie 
niepowołani. 

Poprzestając dziś na tych 
kilku ogólnych uwagach, po­
zostawiamy szczegółowe omó-

Z tycia Polskiego Czerwonego Krzyża 
Prezes Komitetu Polskiego 

Czerwonego Krzyża p. Leon 

Za spokój duszy 
l. p. Prezydentów] noicickiij 

W dniu 10 bm. o gndz. 10 min. 
30 rano w Kościele Farnym od­
będzie się z udziałem dziatwy 
szkolnej nabożeństwo żałobne 
za duszę ś. p. Michaliny z Czy­
żewskich Mościckiej, Małżonki 
Pana Prezydenta Rzeczypospo­
litej. 

Zubelewicz przeprowadził przy 
udziale członków prezydjum za­
rządu okręgu lustrację szpitala 
P.C.K. w Brańsku. 

Lustracja wykazała, że szpi­
tal prowadzony jest wzorowo, 
wobec czego p. prezes wyra­
ził kierownictwu szpitala swoje 
uznanie. 

Dziś orezes zarządu okręgu 
dr. Alchimowicz i insp. kpt. Ba­
bula wyjeżdżają na lustrację 
oddziałów w Łomży, Ostrołęce 
i Wysokiem-Mazowieckiem. 

Echa upadłości Spółdzielni Rolniczo-Handlowej 
W dniu 27 b.m. o godz. 10-ej 

rano w gmachu Sądu Okręgo­
wego (sala posiedzeń Nr. 3) 
odbędzie się ogólne zgromadze-

Jak jnż podaliśmy, od dnia 
1 bm. pobierane są nowe opła­
ty na rzecz Funduszu Pomocy 
Bezrobotnym, utworzonego na 
mocy ostatniego zarządzenia 
Rtdy Ministrów. M. in. wpro­
wadzone zostały opłaty za prze-

Baczność, poborowi! 
Dziś odbędzie się posiedze­

nie Komisji Poborowej dla tych 
poborowych z miasta i powiatu, 
którzy dotychczas z jakichkol­
wiek przyczyn nie stawili się 
do przeglądu. 

x 

Remont bniyiki 
Tanlel Kuchni 

Oddział Miejski T w a Opieki 
Społecznej „Przystań' w Bia-
łymstoku zwrócił się do p. Ko­
misarza Rządowego z prośbą o 
przyjście T-wo z pomocą w 
przeprowadzeniu remontu bu­
dynku Taniej Kuchni. 

Koszta remonla wynoszą o-
kofo 6.500 zł. 

Dr. Bełdo wski 
p o w r ó c i ł 

Ł. L. Goldberg 
SiaWnrlcza 34 <r*g Nadrzeczne!) 
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bywanie w godzinach nocnych 
w restauracjach i salach bilar­
dowych. Opłaty te wynoszą 
50 groszy od osoby i winny 
być uiszczane przy wejściu do 
lokalu. 

Kontrolerzy magistraccy prze­
prowadzili w nocy na 4 i 5 bm. 
lotne lustracje lokali nocnych 

stwierdzili, że w niektórych 
lokalach te minimalne opłaty 
na rzecz bezrobotnych nie są 
pobierane od wszystkich gości. 
Nielojalne zachowanie się właś­
cicieli lokali zostało uwiecznio­
ne w protokułach. 

Obecnie p. Starosta Grodzki 
zmuszony będzie zastosować 
wględem tych panów sankcje 
karne, przewidziane ustawowo. 

Groźny pożar 
w fabryce sukna 

Wczoraj około g. 12-ej w nocy 
zaalarmowano straż ogniową o 
wynikłym groźnym pożarze w 
b. fabryce Sokoła przy ul. War­
szawskiej 64. 

Pożar mając podatny mater­
iał, rozszerzał się > szaloną szyb­
kością i wkrótce cały budynek 
fabryczny stanął w płomieniach. 

Gęste chmury gryzącego dy­
mu przeciągnęły się nad mia 
stem. Z całą energią czyniono 
wysiłki, by nie dopuścić ognia 
na sąsiednie zabudowania. O 
godz. 3 nad ranem pożar zo­
stał ostatecznie zlokalizowany. 
Straty znaczne. 

Komisarz Rządowy 
przywiózł 

z Warszawy pieniądze 
Wczoraj powrócił do Białego­

stoku po kilkudniowym poby­
cie w stolicy Komisarz Rządo­
wy p. Nowakowski. 

P. Komisarz m. in. załatwił 
w Warszawie szereg spraw fi­
nałowych naszego Magistratu. 
W Polskim Banku Komunalnym 
uzyskał p. Komisarz obietnicę 
udzielenia miastu krótkotermi­
nowej pożyczki w wysokości 
50.000 złotych z funduszu po-
życzkowo-zapomogowego B-ku. 
Pierwsza rata w sumie Zł. 10.000 
została już wyasygnowana, resz­
ta wpłacona zostanie w dniu 
1 października. 

nie wierzycieli Spółdzielni Rol­
niczo-Handlowej w Białymstoku. 

Tematem obrad zgromadze­
nia będą: sprawozdanie z dzia­
łalności zarządu masy, sprawo­
zdanie kasowe, sprawa likwi­
dacji remanentu, sprzedaż nie­
ruchomości w Zabłudowie i in. 

• 
Przedstawiciele rolnictwa 

przy pracy 
W dniu 15 bm. odbędzie się 

konstytucyjne zebranie Rady 
Wojewódzkiego Towarzystwa 
Organizacyj i Kółek Rolniczych. 

W skład Rady oprócz człon­
ków z wyboru wchodzą z urzę­
du prezesi okręgowych towa­
rzystw O. i K. R. z terenu ca­
łego województwa. 

Poza ukonstytuowaniem się 
Rady i uzupełniającym wybo­
rem Zarządu przewidywane jest 
omówienie szeregu doniosłych 
zagadnień, dotyczących rol­
nictwa. 

Morderczyni czy obłąkana? 
W tych dniach mieszkanka 

wsi Slryjówk* pow. grodzień­
skiego Zofja Wrzesińska bez 
wiedzy swego męża udała się 
z dwojgiem dzieci, 9-letnim Sta­
nisławem i 9-miesięcznym Mi­
chałem do pobliskiego lasu. W 
odległości około trzech kilomet­
rów od wsi Wrzesińska doko­
nała straszliwej zbrodni, topiąc 
dzieci w błotach. Następnie wy­
dostała stygnące zwłoki i zako­
pała je w lesie. 

Bliżej do plafnlhów... 
Urząd Skarbowy Nr. 2 na m. 

Białystok przeniósł swoje biura 
z gmachu Izby Skarbowej przy 
ul. Mickiewicza do śródmieś­
cia na ul. Warszawską Nr. 16-a 

DrjaŁUaBimaiuwa 
Akuszeria. Choroby kobiece 

ul. Częstochowska 2 
(róg Marsz. Piłsudskiego) 

UL 6-46. 

Dr. J. WALEWSKI 

•L Sieakiewicza 14 
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Nieludzka matka-morderczyni 
została aresztowana. W spra­
wie tej wszczęte zostało ener­
giczne dochodzenie celem usta­
lenia przyczyny tego mrożące­
go krew w żyłach dzieciobój­
stwa, 

Nr. E. 1373/32. 
OGŁOSZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku rew. II (Sobies­
kiego 7) na żądanie adw. D. 
Glinka peln. f-my Kartro-Werke 
Karl Trostli ogłasza, że w dn. 
16 września 1932 r. od godziny 
10-ej rano w Białymstoku przy 
ul. Sienkiewicza pod Nr. 27 w 
lokalach f-my Scheerschmidt i 
Koch odbędzie się sprzedaż 
przez licytację ruchomości 200 
sztuk Nr. 3 izolatorów i t. p., 
ocenionych na 850 zł. 

Spis rzeczy i ich szacunek 
można obejrzeć w dzień licytacji. 

Białystok, dn. 3.IX 1932 r. 
Komornik Podbielski. 

Lekarz - Dentysta 

N. ABRAMSKI 
ul. Sienkiewicza 2, tel. 6-72 

p r o w r ó c i ł 

wienie sprawy wyborów do na­
stępnych naszych artykułów. 

Dla informacji naszych czy­
telników podajemy najważniej­
sze postanowienia ordynacji 
wyborczej: 

Przeprowadzeniem wyborów 
kierować będzie Główny Ko­
mitet Wyborczy, składający się 
z sędziego okręgowego lub sę­
dziego grodzkiego jako prze­
wodniczącego oraz z członków, 
powołanych przez przewodni­
czącego z pośród osób, korzy­
stających z biernego prawa wy­
borczego. Przewodniczącego Ko­
mitetu wyznacza z pośród sę­
dziów prezes Sądu Okręgowe­
go. Komitet składa się z 7 osób. 

Miasto podzielone zostanie 
na obwody głosowania. Dla każ­
dego obwodu* wyznaczony zo­
stanie Miejscowy Komitet Wy­
borczy w liczbie 5 członków z 
pośród osób, posiadająch bierne 
prawo wyborcze. 

Najpóźniej 8-go dnia po dniu 
zarządzenia wyborów przez Pa­
na Wojewodę przewodniczący 
Głównego Komitetu Wyborczego 
poda do publicznej wiadomości 
skład główn. Komitetu Wybor­
czego i Miejscowych Komitetów 
Wyborczych, oraz ich lokale i 
godziny urzędowania, termin 
wyłożenia list wyborców i wzno­
szenia reklamacyj oraz termin, 
w ciągu którego można zgła­
szać listy kandydatów. 

W ciągu 3-dniowego terminu 
wyłożenia list każdy pełnoletni 
obywatel miasta może zgłaszać 
reklamacje, poparte dowodami, 
zarówno o wpisanie na listę sie­
bie lub jakiejkolwiek innej oso­
by, jak i o wykreślenie z listy 

Listy kandydatów na radnych 
winny być podpisane conajmniej 
przez 80 wyborców i muszą być 
zgłoszone najpóźniej dwudzie­
stego dnia po zarządzeniu wy­
borów. 

Czynne prawo wyborcze po­
siadają wszyscy obywatele bez 
różnicy płci, którzy ukończyli 
lat 21, posiadają przynależność 
państwową polską i mieszkają 
stale w obrębie miasta conaj­
mniej od sześciu miesięcy. 

Nie mogą wybierać osoby, 
będące pod kuratelą lub upad 
łością, osoby, pozbawione praw 
lub ograniczone w prawach na 
mocy wyroku sądowego i oso< 
by utrzymujące szynki lub do-
my rozpusty. 

Kandydować na radnych mo­
gą osoby, mające czynne pra­
wo wyborcze, o ile ukończyły 
25 lat i umieją czytać i pisać 
po polsku. 

ruchomości Białystok zajmuje 
niestety bardzo poczesne miej­
sce, gdyż 66 domów w naszem 
mieście ulegnie przymusowej 
sprzedaży. 
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25.000 dzieci zapisało się 
do szkół powszechnych 
W związku z rozpoczęciem no­

wego roku szkolnego do szkół 
powszechnych w Białymstoku 
zapisało się w roku bieżącym 
przeszło 7.000 dzieci. W 14 pu­
blicznych szkołach powszech­
nych, istniejących na terenie 
naszego miasta, zorganizowano 
na nowy rok szkolny ogółem 
145 oddziałów. 

Ja się dowiadujemy, wszystkie 
zgłaszające się dzieci, zostały 
przyjęte do szkół. 

W powiecie białostockim za­
pisało się 18.635 dzieci. 

Komisarze spisowi 
śpieszcie do Magistratu! 
Ponieważ uroczystość rozda­

nia zaszczytnych odznak „Za 
ofiarną pracę" osobom, które 
brały bezinteresownie udział w 
drugim powszechnym spisie lud­
ności, odbyła się w okresie wa­
kacyjnym, około 70 odznaczo­
nych nie odebrało dotychczas 
odznak. 

Jak nas informują, osoby te 
winny zgłosić się osobiście do 
pokoju Nr. 12 w Magistracie, 
gdzie otrzymają swoje odznaki 
i dyplomy. 

Nr. E. 586/32 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku rew. IV, mają 
cy swą kancelarię w Białym­
stoku przy ul. Kraszewskiego 
w domu nr. 1, ogłasza, że w 
dniu 13 września 1932 r. od 
godziny 10 rano w maj. Stanek, 
gm. Waliły, odbędzie sięsprze 
dat przez licytację ruchomości, 
a mianowicie: około 1070 mtr. 
kub. drzewa opałowego i papie­
rówki, 70szł. kloców jodłowych 
oraz kory jodłowej, należących 
do Artura i Włodzimierza Has-
baebów, oszacowanych na 2.500 
złotych. 

Spis rzeczy i ich szacunek 
można obejrzeć w dniu licytacji. 

Białystok, dn. 3.IX 1932 r. 
Komornik Powojaki. 

Dr. L. RrynsKi 
s - a i 
n. Ti 
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Warjaci stołeczni 
reflektują na miejsca 

W CHOROSZCZY 
W dniu 21 bm. o godz. 12.30 

w Urzędzie Wojewódzkim od­
będzie się posiedzenie Rady 
Międzykomunalnego Związku 
Wojewódzkiego Szpitala dla u-
mysłowo-chorych w Choroszczy. 

Na porządku obrad: .sprawo­
zdania z działalności Zarządu i 
Komisji Rewizyjnej, budżet na 
rok 1932/3, uzupełniające wy­
bory i sprawa przystąpienia ma­
gistratu m. stół. Warszawy na 
członka związku. 

Wybieramy się wszyscy 
na dancing akademicki 
Organ reprezentacyjny aka­

demickich kół Białostoczan w 
Warszawie i Wilnie urządza w 
dniu 10 bm. w Białymstoku w 
salach Resursy Obywatelskiej 
(ul. Sienkiewicza 1) Dancing 
Akademicki, 

Początek o godz. 22 Wstęp— 
3 zł., dla akademików zł. 1,50. 

APOLLO Tv"<° 2 seansc 6 3 ° ' 1 0 

^^m^^^^m: podwójny program 

ARBO t FLAP 
jako szpic« ro8yi«k.|w 7 aktowej faraie 

10 m. strachu 
Godzina śmiechu 

ŻAR MIŁOŚCI 
potężny dramat 

„MODERN" PIH. igifc.7 
Najnowszy film dźwiękowy 

MIŁOŚĆ 
DOŃSKIEGO 

KOZAKA 
K i n o „ P O L O N J A " 

Pocz.: 7, 8" i 10"° wiecz. 

„CZTERECH DJIWłflW" 
(lim dźwiękowy 

w rolach głównych: 
Jaaet Gaynor. Charles Mortoa 

Warsztat tapi-
certki Wacła­

wa Musnickiego zo-
stat przeniesiony 

uL Kilińskiego 5 
(front). 
9gubiono kiiazke. 
•w wottkową wyd. 
przez P. K. U. BU-
łystok. dowód oto-
biity. wyj. przez 
SUroitwo Powiato­
we Biatoitockie. do­
wód aa konia I dwa 
wokal*, o* t a k 
Cboac Perelaztejna 
roczn. 1904 zam. w 
Wasilkowie. 

7 aglnąl pic* szpic 
•» mały, biały.glów 
ka mała zgrabna. 
nos i mordka czarna. 
Uprasza sie o od­
prowadzenie za wy­
nagrodzeniem p. 

adr. Sakowicz, ul. 
Mickiewicza 68 lob 
tel. 63. 

Widowiska ' 

zgubiłem wel 
protestowany 

50 zł. płatny 
sierpnia 1933 r. z 
wystawienia Adol­
fa Wilczewskiego. 
Fabryczna 103. M. 
Alpcrn. |Krakow-

uw»*V 
1 - g o ^ 
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